
 

 سیستم هاي توزین استاتیک
هاي فروشـگاهی از  کند. تمام ترازوتر گفته شـد سـیسـتمی اسـت که بار را در حالت ایسـتا توزین مییک سـیسـتم توزین اسـتاتیک، همانطور که پیش

هاي توزین مخازن و کش و سیستمهاي کامیونباسکولهاي توزین استاتیک در صنعت سیمان،  این نوع هستند. مرسوم ترین انواع سیستم
 هستند.  هاسیلو

 
 ون کشـکامی هاياسکولـب

هاي الکتونیکی، باسکول هاي  تقسیم می شوند که امروزه با پیشرفت تکنولوژي ساخت لودسل  الکترونیکیو    مکانیکیباسکول ها به دو گروه  
 ندرت یافت می شوند.  مکانیکی به

 اند.لودسل فشاري مجهز شدهها الکترونیکی بسته به ظرفیت با چهار، شش یا هشت  باسکول
 شود.  در کارخانجات سیمان معمولاً تعدادي باسکول براي توزین کامیون در نظر گرفته می

شگن، محل  ي ورودي به کارخانه، ورودي و خروجی سنگهاست. مواد اولیههاي توزین استاتیک، وزن کشی بار داخل کامیوناین سیستم  وظیفه
هایی هســتند که  هاي بارگیري شــده درقســمت خروجی کارخانه، از قســمتهاي ســیمان و در نهایت توزین کامیونبارگیري فله در زیر ســیلو

 باسکول کامیون کش در آنجا کاربرد دارد.
کول ها چون   کن. این باسـ نگ شـ الی از معدن به سـ کول ها براي امور داخلی کارخانه کاربرد دارند مانند توزین مواد ارسـ کاربرد داخلی  برخی باسـ

هاي ســیمان، و همچنین در  دارند نیازي به تاییده رســمی براي اســتاندارد بودن آنها نیســت لیکن باســکول هائی در ورودي و خروجی کارخانه
سـیمان آن، قراردارند چون با فروش و مسـائل مالی سـرو کار دارند و بر مبناي توزین آنها، معامله تجاري انجام    بارگیرخانه و زیر سـیلوي ذخیره

اسـتاندارد، بررسـی و    هاي دوره اي دقت و صـحت عملکرد آنها توسـط مراجع قانونی مثل ادارهشـده و درقبال آن پول پرداخت می شـود، طی برنامه
 شود.تایید می

 چال باسکول
 از نظر چال می توان باسکول ها را به دو گروه چال دار و بی چال تقسیم کرد.  

براي باسکول هاي چال دار حفره اي به ابعاد باسکول در محل آن حفر می شود که لود سل ها و پایه هاي آن درون چال قرار می گیرد و صفحه  
 بر روي آن نصب می شود. باسکول هاي چال دار براي نواحی پر باران و داراي آب هاي سطحی مناسب نیستند.  

 باسکول هاي بدون چال بر روي زمین نصب می شوند و به دلیل ارتفاع آنها از سطح زمین داراي رمپ ورودي و خروجی هستند.   
 صفحات باسکول  

 صفحات باسکول به سه نوع تقسیم می شوند:  
 فلزي -
 نیم بتن -
 بتنی -

 هر سه نوع صفحه می توانند بر روي چال یا بدون چال نصب شوند.  
 هر یک از انواع صحات داراي معایب و مزایائی هستند:  

اخته می شـود و بر روي چال یا سـطح زمین نصـب می شـود. در صـورت جابجائی باسـکول می توان   -صـفحه فلزي این صـفحه با ورق و تیرآهن سـ
 صفحه فلزي را نیز جا بجا نمود. 

 صفحه نیم بتن داراي اسکلت فلزي با بتن ریزي است.  –صفحه نیم بتن 
 این صفحه با میلگرد و بتن در محل باسکول ساخته می شود و قابل جابجائی نیست.  –صفحه تمام بتن 

 



 

 
 عکس: سیستم توزین باسکول کامیون کش 

 ازنـوزین مخ ـهاي تسیستم

کنترل مواد خام و سـیمان کاربرد دارد. همچنین مخزن    سـیسـتم توزین مخازن به عنوان یک سـیسـتم توزین اسـتاتیک، در سـیلوهاي فلزي ذخیره
تم توزین می  بین یسـ د. بهرهمجهز به سـ ده در کنترلباشـ طح مواد ذخیره شـ یلوبردار با کنترل و پایش سـ ایر سـ ها، فرمان هاي لازم براي  بین و سـ

 کند.هاي مرتبط دیگر را اعمال میعملکرد بخش
فنی مهم در    توان مخازن را با یک، دو، سـه و یا در موارد خاص با تعداد بیشـتر لودسـل مجهز نمود. نکتهبسـته به حسـاسـیت و دقت مورد نیاز می  

 باشد.  ها میاي به غیر از لودسلاین زمینه عدم اتصال سیلو با هر نقطه
 

 
 عکس: سیستم توزین مخازن 

 مولف: مهندس هادي کمالی        مرجع: کتاب توزین در صنعت سیمان


